
Originale 

 

COMUNE DI SCOPELLO 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 

N. 59 DEL 29/03/2023 
 
OGGETTO: 

NOMINA COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE 2023/2025           

 
L’anno duemilaventitre del mese di marzo il giorno ventinove, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 

 

Considerato che, con deliberazione di Giunta n. 3 del 26.06.2018, le funzioni gestionali 

inerenti l’area Amministrativo - Finanziaria sono state attribuite al sottoscritto; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento 

dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 

caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 

previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Premesso che:  

-Con il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, viene ripresa (Parte I, Titolo VI, Capo III - Controlli interni - Art. 147) la tipologia dei 

controlli interni introdotta dal D.lgs 286/99 e recentemente modificata dal D.lgs 174/2012 

convertito in L. 213/2012. Gli enti locali – si afferma nel Testo Unico - nell'ambito della loro 

autonomia normativa ed organizzativa, individuano strumenti e metodologie adeguati a:  

a) verificare, attraverso il controllo di gestione, l’efficacia, l’efficienza e l’economicità 

dell’azione amministrativa, al fine di ottimizzare, anche mediante tempestivi interventi 

correttivi, il rapporto tra obiettivi e azioni realizzate, nonché tra risorse impiegate e risultati;  



b) valutare l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, dei 

programmi e degli altri strumenti di determinazione dell’indirizzo politico, in termini di 

congruenza tra i risultati conseguiti e gli obiettivi predefiniti;  

c) garantire il costante controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, 

della gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini della realizzazione degli 

obiettivi di finanza pubblica determinati dal patto di stabilità interno, mediante l’attività di 

coordinamento e di vigilanza da parte del responsabile del servizio finanziario, nonché 

l’attività di controllo da parte dei responsabili dei servizi;  

- Al comma 4 dell’art. 147 del Testo Unico si ribadisce che i controlli interni sono ordinati 

secondo il principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione.  

All’interno dello stesso comma, si chiarisce che l'organizzazione dei controlli interni è 

effettuata dagli enti locali anche in deroga agli altri principi di cui all'articolo 1, comma 2 del 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286.  

Per l'effettuazione dei controlli più enti locali “possono istituire” uffici unici, mediante 

convenzione che ne regoli le modalità di costituzione e di funzionamento.  

Considerato che, a tal proposito, è stata contattata la Società DASEIN S.R.L. con sede in 

Lungo Dora Colletta, 81 - 10153 - TORINO (TO), C.F. e P.IVA 06367820013 che, per 

l’attività di componente Nucleo di Valutazione per gli anni 2023 – 2025, ha richiesto il 

corrispettivo annuo di € 1.000,00- oltre IVA di legge:  

Esaminato il progetto fatto pervenire all’Ente dalla Ditta suddetta (Prot. 927 del 28 marzo 

2023), che comporta l’erogazione delle seguenti prestazioni:  

• determinare i criteri generali per la valutazione delle posizioni ex art. 9 comma 1 del 

Nuovo Ordinamento Professionale e delle figure dirigenziali degli Enti;                                               

• determinare la qualità della prestazione dei Responsabili di Servizio per l’attribuzione 

della retribuzione di risultato;                                                                                                               

• supportare gli organi di indirizzo politico nell’individuazione e taratura degli obiettivi 

affidati ai Responsabili di Servizio;                                                                                                               

• supportare l’ente nella predisposizione dei criteri e delle metodologie permanenti ex art. 6 

comma 1 del Nuovo Ordinamento Professionale ed i criteri come previsto dall’art. 4 

comma 2 b del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2002-2005;                                                    

• monitorare il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della trasparenza e 

dell’integrità dei controlli interni;  



• comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di 

governo ed amministrazione, nonché alla Corte dei Conti e all’Ispettorato per la Funzione 

Pubblica.  

• definire con le posizioni organizzative, le modalità d’applicazione del sistema permanente 

di valutazione per i dipendenti;                                                                                                             

• certificare lo stato di raggiungimento degli obiettivi e delle attività ordinarie al fine di 

autorizzare l’attribuzione dei premi a seguito della valutazione individuale effettuata dalle 

posizioni organizzative.  

Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di 

Gara (C.I.G.): ZD23AB9345 e che è stata richiesta la regolarità contributiva tramite sito 

INAIL e quest’ultima è risultata regolare fino al 03.06.2023; 

 

Visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera di consiglio nr. 3 del 

24.02.2023; 

 

Dato atto che:  

-          trattasi di servizio al di sotto della soglia dei 139.000,00 Euro per il quale trova 

applicazione l’art.36, comma 2, lettera A) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (soglia modificata dal 

D.L. “Semplificazioni” bis - DL 77/2021); 

- che in “caso di affidamento diretto, è facoltà della stazione appaltante non 

richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art.93, comma 1, del Codice dei contratti 

pubblici. La stazione appaltante ha, altresì la facoltà di esonerare l’affidatario dalla 

garanzia definitiva di cui all’art.103 del Codice dei contratti pubblici, in casi specifici e alle 

condizioni dettate dal comma 11 del citato articolo 103” (punto 4.3.3 della Linea Guida 

Anac n.4); 

- che trattasi in ogni caso, di importo inferiore ad Euro 5.000,00 e quindi, comunque 

ai sensi ed agli effetti della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 e s.m.i., art. 1, commi 502 e 

503, che non ricade nella previsione di acquisto sul MEPA ed in caso di affidamento 

diretto necessitante anche solo una semplice “motivazione sintetica” (punto 4.3.2 della 

Linea Guida Anac n.4); 

DETERMINA 

    
1)  Di affidare alla Ditta DASEIN S.R.L. con sede in Lungo Dora Colletta, 81 - 10153 - 

TORINO (TO), C.F. e P.IVA 06367820013 i servizi precisati in premessa per un totale 



presuntivo di Euro 3.660, comprensivo di Iva, che si impegnano sul Bilancio di Previsione 

2023-2025, sul capitolo 250/10/1 come segue:  

 

per l’anno 2023 € 1.220,00   
 
per l’anno 2024 € 1.220,00  

 
per l’anno 2025 € 1.220,00  

 

2)   Di precisare, ai sensi dell’art. 192 Tuel, le seguenti clausole: 

 

 il pagamento avverrà entro il termine di 30 giorni dalla data di presentazione della 

fattura, previo visto di regolarità del servizio e verifica della regolarità contributiva;  

 L’impresa aggiudicataria, dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche 

e si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 

prefettura della notizia di inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;  

 L’impresa aggiudicataria dovrà impegnarsi a comunicare alla stazione appaltante il 

conto corrente dedicato su cui dovranno essere effettuati i versamenti;  

 

3)    Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 (che ha introdotto l’art. 147 bis al D.Lgs. n. 267/2000), con la sottoscrizione 

della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

 
                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       GILARDI Andrea 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Scopello, lì 29/03/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
GILARDI Andrea  

 
 
 
 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale 

ATTESTA 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 11-
apr-2023 al 26-apr-2023 nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
N  119 del Registro Pubblicazioni 
 
 
Scopello, lì 11-apr-2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

Durio Carmen 
 
 
 
 

 
 


